
 

MINISTERO DELLA DIFESA 
AGENZIA INDUSTRIE DIFESA 

STABILIMENTO MILITARE “PROPELLENTI” 

 

Corso Trieste, 1 – 03035 Fontana Liri (FR) 

e-mail: smp@aid.difesa.it – PEC: smp.aid@postacert.difesa.it 

 

 

 

 

Tel. 0776 525777 - Fax 0776 525000 

P.I. 07281771001 – C.F. 97254170588 

 

DECISIONE A CONTRARRE 
(Numero DAC e data coincidenti con segnatura a margine) 

 

OGGETTO: Decisione a contrarre ai sensi dell'art. 187 del D.lgs. 31 marzo 2023, n. 36 per l'affidamento ai 

sensi dell’art. 176 del D.lgs. 36/2023 del servizio di gestione di n. 2 distributori automatici 

collocati presso la palazzina Direzione dello Stabilimento Militare Propellenti di Fontana Liri 

(FR) per una durata triennale. 

IL DIRETTORE  

VISTO il D.P.R. n. 445 in data 28.12.2000, recante “Testo Unico delle disposizioni legislative e 

regolamenti in materia di documentazione amministrativa”; 

VISTO il D.lgs. n. 165 in data 30.03.2001, norme generali sull’ordinamento del lavoro alle 

dipendenze delle amministrazioni pubbliche; 

VISTO il D.lgs. n. 82 in data 07.03.2005, Codice dell’ordinamento digitale; 

VISTI i vincoli da osservare per l'affidamento del contratto relativo all'intervento in esame, e 

costituiti dall’art. 1, comma 450, della Legge n. 296 in data 27.12.2006, come 

modificato dalla legge di stabilità 2016, e dalla Legge n. 145 in data 30.12.2018, 

secondo cui le amministrazioni statali centrali e periferiche per gli acquisti di beni e 

servizi di importo pari o superiore a € 5.000,00 e al di sotto della soglia di rilievo 

comunitario, sono tenute a fare ricorso al mercato elettronico della pubblica 

amministrazione; 

VISTO l’art. 25 del Codice, in base ai quali le stazioni appaltanti utilizzano le piattaforme di 

approvvigionamento digitale per svolgere le procedure di affidamento dei contratti 

pubblici; 

VISTO il D.lgs. n. 81 in data 09.04.2008, recante disposizioni in materia di tutela della salute e 

della sicurezza nei luoghi di lavoro e, in particolare, la Determinazione VCP n. 3 del 

05.03.2008 relativamente alla predisposizione del documento unico dei rischi da 

interferenze; 

VISTI gli artt. 3-7 della Legge n. 136 in data 13.08.2010 in materia di tracciabilità dei flussi 

finanziari ed accertamenti fiscali; 

VISTO l’art. 1, comma 629, lettera b della Legge n. 190 in data 23.12.2014, inerente alle 

disposizioni in materia di “Split Payment”;  

VISTO il D.M. n. 55 in data 03.04.2013, regolamento in materia di emissione, trasmissione e 

ricevimento della fattura elettronica da applicarsi alle amministrazioni pubbliche ai 

sensi dell’art. 1, commi da 209 a 213, della Legge n. 244 in data 24.12.2007; 

VISTO il D.lgs. n. 36 in data 31.03.2023, Codice dei contratti pubblici (di seguito D.lgs. 

36/2023); 

DATO ATTO che le procedure di affidamento sono espletate nel rispetto degli atti di programmazione 

dell’Agenzia Industria Difesa – Stabilimento Militare Propellenti di Fontana Liri; 



 

MINISTERO DELLA DIFESA 
AGENZIA INDUSTRIE DIFESA 

STABILIMENTO MILITARE “PROPELLENTI” 

 

Corso Trieste, 1 – 03035 Fontana Liri (FR) 

e-mail: smp@aid.difesa.it – PEC: smp.aid@postacert.difesa.it 

 

 

 

 

Tel. 0776 525777 - Fax 0776 525000 

P.I. 07281771001 – C.F. 97254170588 

 

VISTO il Decreto del Ministro della Difesa del 13.05.2022, con il quale è stato approvato il 

regolamento interno di organizzazione e funzionamento dell’Agenzia Industria Difesa; 

VISTA la Convenzione stipulata tra il Ministero della Difesa e il Direttore Generale 

dell’Agenzia Industrie Difesa in data 24.10.2024; 

VISTO l’Atto di delega in data 21.12.2023 con il quale il Direttore Generale dell’Agenzia 

Industrie Difesa (AID) conferisce al Direttore dello Stabilimento Militare Propellenti di 

Fontana Liri (FR) la delega dei poteri di spesa, nei limiti del valore massimo di € 

100.000,00 (IVA esclusa) per l’approvvigionamento di beni, servizi e lavori connessi al 

funzionamento dello Stabilimento; 

DATO ATTO che, in ossequio a quanto sancito all’art 15 del D.lgs. 36/2023, l’incarico di 

Responsabile unico del progetto (RUP) è svolto dal Direttore dello Stabilimento; 

DATO ATTO che, in ossequio a quanto sancito all’art. 15 del D.lgs. 36/2023, in particolare al comma 

4, ferma restando l’unicità del RUP, le stazioni appaltanti possono individuare modelli 

organizzativi, i quali prevedano la nomina di un responsabile di procedimento per le 

fasi di programmazione, progettazione ed esecuzione e un responsabile di 

procedimento per la fase di affidamento. Le relative responsabilità sono ripartite in base 

ai compiti svolti in ciascuna fase, ferme restando le funzioni di supervisione, indirizzo e 

coordinamento del RUP; 

DATO ATTO che l’art. 18 co. 1 del D.lgs. 36/2023 prevede che il contratto è stipulato “… In caso di 

procedura negoziata oppure per gli affidamenti diretti, mediante corrispondenza 

secondo l'uso commerciale, consistente in un apposito scambio di lettere, anche tramite 

posta elettronica certificata o sistemi elettronici di recapito certificato qualificato ai 

sensi del regolamento UE n. 910/2014 del Parlamento europeo e del Consiglio del 23 

luglio 2014…”; 

DATO ATTO che, per quanto non espressamente previsto nel D.lgs. 36/2023, le procedure di 

affidamento e le altre attività amministrative in materia di contratti pubblici si espletano 

nel rispetto delle disposizioni sul procedimento amministrativo di cui alla Legge n. 241 

in data 7 agosto 1990 e, altresì, delle disposizioni stabilite dal codice civile; 

VISTO il D.M. 6 novembre 2023, in G.U. n. 282 del 2 dicembre 2023, in vigore dal 1° aprile 

2024 del Ministero della Transizione ecologica recante Criteri Ambientali Minimi per 

gli affidamenti relativi ai servizi di ristoro e alla distribuzione di acqua di rete a fini 

potabili, e le relative previsioni contenute nelle Condizioni Tecniche della presente 

procedura di gara; 

DATO ATTO che il servizio di gestione dei due distributori automatici attualmente installati 

all’interno della palazzina Direzione dello Stabilimento è in scadenza nel prossimo 

mese di giugno; 

RITENUTO di dover garantire la continuità del citato servizio al fine di assicurare al personale un 

punto per approvvigionarsi di bevande fredde/calde e snack h 24 7/7, tenuto conto 

anche della presenza continua di personale turnista; 

CONSIDERATO che la presente procedura ha ad oggetto l’affidamento, ai sensi degli artt.176 e ss del 

D.lgs. n. 36/2023, del servizio di somministrazione di bevande calde e fredde, snack 



 

MINISTERO DELLA DIFESA 
AGENZIA INDUSTRIE DIFESA 

STABILIMENTO MILITARE “PROPELLENTI” 

 

Corso Trieste, 1 – 03035 Fontana Liri (FR) 

e-mail: smp@aid.difesa.it – PEC: smp.aid@postacert.difesa.it 

 

 

 

 

Tel. 0776 525777 - Fax 0776 525000 

P.I. 07281771001 – C.F. 97254170588 

 

dolci e salati ed altri generi alimentari mediante l’installazione di n. 2 distributori 

automatici presso la palazzina Direzione dello Stabilimento Militare Propellenti di 

Fontana Liri (FR) per un periodo di 36 mesi; 

PRESO ATTO che il valore della concessione è stato stimato, per i 36 mesi, in complessivi € 

10.000,00 IVA esclusa. Tale importo è stato calcolato sulla base del consumo medio 

giornaliero ipotizzato tenendo conto del numero di persone mediamente presenti nello 

Stabilimento, delle assenze per ferie, malattie, permessi e delle disposizioni 

organizzative dell’Ente in materia di lavoro agile, nonché dell’età media; 

PRECISATO che tale importo non costituisce alcuna aspettativa circa il fatturato da realizzare ma è 

da considerarsi come una mera stima; 

RITENUTO congruo prevedere una durata contrattuale pari a n. 36 mesi naturali e consecutivi, a 

decorrere dalla sottoscrizione del contratto di concessione; 

VISTO l’art. 1, comma 449, della legge 27 dicembre 2006 n. 296, come modificato dall'art. 1, 

comma 495, della legge 28 dicembre 2015 n. 208, il quale prevede che tutte le 

amministrazioni statali centrali e periferiche, ivi compresi gli enti nazionali di 

previdenza e assistenza sociale pubblici, sono tenute ad approvvigionarsi utilizzando le 

convenzioni stipulate da Consip S.p.A.; 

VISTO l’art. 1, comma 3, del DL n. 95/2012, convertito nella Legge n. 135/2012, ai sensi del 

quale “Le amministrazioni pubbliche obbligate sulla base di specifica normativa ad 

approvvigionarsi attraverso le convenzioni di cui all’articolo 26, comma 3, della legge 

23 dicembre 1999, n. 488 stipulate da Consip S.p.A. o dalle centrali di committenza 

regionali costituite ai sensi dell’articolo 1, comma 455, della legge 27 dicembre 2006, 

n. 296 possono procedere, qualora la convenzione non sia ancora disponibile e in caso 

di motivata urgenza, allo svolgimento di autonome procedure di acquisto dirette alla 

stipula di contratti aventi durata e misura strettamente necessaria e sottoposti a 

condizione risolutiva nel caso di disponibilità della detta convenzione”; 

CONSIDERATO che, al momento non risultano attive specifiche convenzioni Consip aventi ad oggetto 

servizi comparabili con quelli necessari allo Stabilimento; 

CONSIDERATO che il contratto sarà sottoposto a condizione risolutiva nel caso di sopravvenuta 

disponibilità di una convenzione Consip avente ad oggetto servizi comparabili con 

quelli oggetto di affidamento, ai sensi della norma sopra citata; 

RIBADITO l’art. 1, comma 450, della Legge 27 dicembre 2006 n. 296, ai sensi del quale, per gli 

acquisti di beni e servizi di importo pari o superiore a 5.000 euro e al di sotto della 

soglia di rilievo comunitario, sono tenuti a fare ricorso al Mercato elettronico della 

Pubblica Amministrazione (MePA); 

VERIFICATO che il Servizio da affidarsi non riveste carattere transfrontaliero certo secondo quanto 

previsto dall’articolo 48, comma, 2, del Codice, in quanto la tipologia della prestazione 

e l’ubicazione del servizio non si ritengono idonei ad attrarre l’interesse di operatori 

esteri; 

ATTESO che il valore della concessione è stato stimato pari ad € 10.000,00 IVA esclusa e quindi 

inferiore alle soglie di cui all’art. 14 del Codice, è possibile indire una procedura 



 

MINISTERO DELLA DIFESA 
AGENZIA INDUSTRIE DIFESA 

STABILIMENTO MILITARE “PROPELLENTI” 

 

Corso Trieste, 1 – 03035 Fontana Liri (FR) 

e-mail: smp@aid.difesa.it – PEC: smp.aid@postacert.difesa.it 

 

 

 

 

Tel. 0776 525777 - Fax 0776 525000 

P.I. 07281771001 – C.F. 97254170588 

 

negoziata senza bando, ai sensi dell’art. 187 del Codice, mediante Richiesta di Offerta 

(RdO) sul Mercato elettronico della Pubblica Amministrazione (MePA); 

DATO ATTO che l’aggiudicazione dell’appalto avverrà con il criterio del minor prezzo, ai sensi 

dell’art. 50 comma 4 e dell'art.108, comma 3, del Codice; 

RITENUTO di non prevedere l’inserimento negli atti di gara di specifiche clausole sociali di cui 

all’art. 57 del Codice, in quanto l’oggetto della concessione in corso di affidamento non 

prevede servizi che richiedono l’impiego significativo di manodopera in considerazione 

del fatto che l’erogazione del servizio avviene in via automatica, senza impiego di 

personale, se non limitatamente alle operazioni di ricarica dei distributori e di 

manutenzione; 

CONSIDERATA la facoltà della stazione appaltante, qualora in corso di esecuzione si renda necessario 

un aumento o una diminuzione delle prestazioni fino a concorrenza del quinto 

dell’importo del contratto, di imporre all’Appaltatore l’esecuzione alle stesse 

condizioni previste nel contratto originario; 

VISTO l’art. 17, comma 1, del Codice, il quale prevede che, prima dell’avvio delle procedure 

di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai propri 

ordinamenti, decretano o determinano di contrarre, individuando gli elementi essenziali 

del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte; 

DETERMINA 

1. di autorizzare l’espletamento di una procedura negoziata senza bando, indetta ai sensi dell’art. 187 del 

D.lgs. 36/2023, mediante Richiesta di Offerta (RdO) aperta sul Mercato elettronico della Pubblica 

Amministrazione (MePA), volta all’affidamento in concessione, ai sensi dell’art. 176 e s.s. del D.lgs. 

36/2023, della gestione del servizio di erogazione di bevande calde, fresche e snack per la durata di 36 

mesi, mediante l’installazione di n. 2 distributori automatici di varie tipologie presso la palazzina 

Direzione dello Stabilimento Militare Propellenti di Fontana Liri (FR); 

2. il criterio di aggiudicazione sarà quello del minor prezzo ai sensi dell’art. 50 comma 4 e dell’art. 108 

comma 3 del D.lgs. 36/2023; 

3. di prevedere nei documenti di gara apposite clausole con cui vengono disciplinati: il canone di 

concessione1, i consumi di energia e acqua, nonché la quota annua per lo smaltimento2 dei rifiuti;  

4. di provvedere a cura del Responsabile di procedimento per la fase di Affidamento: 

 all’acquisizione del CIG ed alla gestione dello stesso; 

 alla verifica delle dichiarazioni3, anche previo sorteggio di un campione individuato con modalità 

predeterminate ogni anno (art. 52 co. 4 del D.lgs. n. 36/2023); 

                                                           
1 Il canone di concessione per occupazione degli spazi demaniali, quantificato dall’Agenzia del Demanio (stimante in € 528,00 annui), sarà 

corrisposto direttamente alla citata Agenzia, dandone avviso per conoscenza a questo Stabilimento. In merito la ditta dovrà sottoscrivere 
direttamente con l’Agenzia del Demanio un apposito “atto di concessione d’uso di spazi in immobili in uso governativo”. 
2 Quota forfettaria stimata in € 50,00 (cinquanta/00) annui per lo smaltimento dei rifiuti prodotti dall’attività commerciale e versati nei 

cassonetti presenti all’interno dello Stabilimento. 



 

MINISTERO DELLA DIFESA 
AGENZIA INDUSTRIE DIFESA 

STABILIMENTO MILITARE “PROPELLENTI” 

 

Corso Trieste, 1 – 03035 Fontana Liri (FR) 

e-mail: smp@aid.difesa.it – PEC: smp.aid@postacert.difesa.it 

 

 

 

 

Tel. 0776 525777 - Fax 0776 525000 

P.I. 07281771001 – C.F. 97254170588 

 

 all’adempimento degli obblighi in materia di trasparenza; 

5. di concludere il presente contratto mediante corrispondenza secondo l'uso commerciale, consistente in 

un apposito scambio di lettere, anche tramite posta elettronica certificata o sistemi elettronici di 

recapito certificato qualificato ai sensi del regolamento UE n. 910/2014 del Parlamento europeo e del 

Consiglio del 23 luglio 2014; 

6. di assicurare che il presente provvedimento venga assunto nel rispetto degli obblighi di tracciabilità dei 

flussi finanziari di cui all'art. 3 della Legge 13 agosto 2010, n. 136 e successive modifiche e che le 

discendenti attività di fatturazione, liquidazione e pagamento devono avvenire sul codice 3WC30D 

riportando il CIG; 

NOMINA 4 

ai sensi dell’art 15 co.1, co. 4 e dell’All. I.2 del D.lgs. n. 36/2023: 

 Responsabile Unico del Progetto, il Col. ing. Michele CRISTINO; 

 Responsabile per la fase di Affidamento, il Funz. Amm. Ivana FOLCARELLI; 

 Responsabile per la fase di Programmazione, Progettazione ed Esecuzione5, il Ten. Col. Antonio 

FAVALE. 

 

IL DIRETTORE 

Col. ing. Michele CRISTINO 

                                                                                                                                                                                                         
3 Nelle procedure di affidamento di cui all’articolo 50, comma 4, di importo inferiore a 40.000 euro, gli operatori economici attestano con 

dichiarazione sostitutiva di atto di notorietà il possesso dei requisiti di partecipazione e di qualificazione richiesti. 
4 Il Personale destinatario della presente nomina dovrà sottoscrivere apposita dichiarazione di insussistenza di conflitto di interesse. 
5 Tenuto conto dell’importo, non viene nominato il Direttore dell’esecuzione contrattuale (DEC) le cui funzioni sono svolte dal RUP per la 

fase di esecuzione. 


	DECISIONE A CONTRARRE
	(Numero DAC e data coincidenti con segnatura a margine)

	IL DIRETTORE
	DETERMINA
	NOMINA

		2025-05-26T17:09:47+0200
	MICHELE CRISTINO


	segnatura_u_1748414838533: M_D A5FEBB1 DAC2025 0000031 26-05-2025


